
SEGUNDA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 20132 CADERNO 3

LICENÇAS / 
SOFTWARE

ÁREA 
BENEFICIADA

UNIDADE 
HOSPEDADA QUANT.

Nº do Registro de 
Patrimônio - RP - onde 

as Licenças estão 
Instaladas

Licença para VMware 
vSphere 5 Enterprise 

Plus

SEPOF
Diretoria de 

Planejamento 
Estratégico - 

DIPLAE

PRODEPA
Data Center

28

101075 e 101078
(obs. As licenças 
estão instaladas 

Chassis (Enclosures) 
para acomodação de 

Computadores Servidores 
do tipo lâmina (Blade 

Server)

Serviço de suporte para 
VMWare vSphere 5 

Enterprise Plus
28

Licença para VMWere 
vCenter Server 5 

Standart
01

Serviço para VMWare 
vCenter Server 5 

Standart
01

Licenças de software 
Microsoft com Software 

Assunrance
07

REPUBLICADO POR TER SAIDO COM INCORREÇÕES NO 
DOE Nº 32.315 DE 10 DE JANEIRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484278
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 0005 DE 02 DE JANEIRO DE 2013.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2012/525496.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JOSE RICARDO PATRICIO DA SILVA SOUZA, Mat. 
n°57216785/1, do cargo de Professor Classe II, lotado na Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 15/09/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINITRAÇÃO, 02 de janeiro de 
2013.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em Exercício
REPUBLICADO POR TER SAIDO COM INCORREÇÕES NO DOE Nº 
32.315 DE 10 DE JANEIRO DE 2013.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484322

Ato: 0094
Término Vínculo: 13/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / SAMIA RAPHAELE NUNES RODRIGUES (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / MAT. Nº. 57214147/1 , PROC. Nº. 2013/26254<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484329

Ato: 0095
Término Vínculo: 13/11/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / PATRICIA REYES DE CAMPOS FERREIRA 
(PROFESSOR CLASSE I) / MAT. Nº. 57193266/2 , PROC. Nº. 
2013/26837<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484333

Ato: 0096
Término Vínculo: 18/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / SUZIANE DE CASSIA LEITE DE BRITO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / MAT. Nº. 57214338/1 , PROC. Nº. 2011/253052<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484378

Ato: 0104
Término Vínculo: 09/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Servidor(es):
Concurso / SONIA DO SOCORRO DA SILVA CARDOSO 
(TÉCNICO DE ENFERMAGEM) / MAT. Nº. 57192859/1 , PROC. 
Nº. 2013/37381<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484381

Ato: 0105
Término Vínculo: 20/12/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / ROSANGELA DO SOCORRO FERREIRA MODESTO 
(ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO) / MAT. Nº. 57232184/2 , PROC. 
Nº. 2013/32585<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484386

Ato: 0093
Término Vínculo: 22/10/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / NAZARÉ CARVALHO LINS BILBY BAIMA 
(ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE II) / MAT. Nº. 
57208448/1 , PROC. Nº. 2013/31852<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484392
PORTARIAS DIVERSAS

PORTARIA PRORROGANDO LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 033/2013-DAF/SEAD 

DE 31 DE JANEIRO DE 2013
SERVIDORA: MICHELLE ROSSY PRINCE
ID. FUNCIONAL: 57192797/1
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
Nº DE DIAS: 50 (CINQUENTA DIAS)
PERÍODO: 12/12/2012 a 30/01/2013
LAUDO MÉDICO: 135273A/1
PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 032/2013-DAF/SEAD 
DE 31 DE JANEIRO DE 2013

SERVIDOR: JOSE MARIA LOURENÇO CARNEIRO
ID. FUNCIONAL: 3252949/1
CARGO: TÉCNICO D
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 04/02/2013 a 05/03/2013
TRIÊNIO: 02/08/2006 a 01/08/2009

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484396

Ato: 0103
Término Vínculo: 01/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / MOACIR DUTRA BECKMAN MONTEIRO (PROFESSOR 
CLASSE I) / MAT. Nº. 299464/1, PROC. Nº. 2013/32600<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484338

Ato: 0097
Término Vínculo: 07/11/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / MARCIA DA CONCEIÇÃO MARTINS DOS SANTOS 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / MAT. Nº. 57211134/1 , 
PROC. Nº. 2013/32835<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484343

Ato: 0098
Término Vínculo: 21/12/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / GEFSON LOPES DIAS (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) 
/ MAT. Nº. 57235097/2 , PROC. Nº. 2012/609784<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484349

Ato: 0099
Término Vínculo: 19/12/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Concurso / NARA CRISTINA MOURA PESSOA SENA 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / MAT. Nº. 57201168/2 , 
PROC. Nº. 2013/25921<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484365

Ato: 0100
Término Vínculo: 19/12/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA

Servidor(es):
Concurso / TERESINHA DE JESUS RIBEIRO RODRIGUES 
(TÉCNICO DE ENFERMAGEM) / MAT. Nº. 57198695/2 , PROC. 
Nº. 2012/611490<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484374

Ato: 0102
Término Vínculo: 31/12/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / JUSINETE SILVA RODRIGUES PEREIRA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / MAT. Nº. 55586198/1 , PROC. Nº. 
2012/618876<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484377

Ato: 0101
Término Vínculo: 01/06/2004
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / CARLOS ALBERTO BELO DE MIRANDA (PROFESSOR 
CLASSE I) / MAT. Nº. 543942/1 , PROC. Nº. 2013/29701<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484107

ATO: PORTARIA Nº 046 DE 30.01.13
Término Vínculo: 01/12/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonerar a pedido
Orgão: INSTITUTO DE ASSIST DOS SERV DO EST DO PARA
Servidor(es):
Concurso / Kleber Sousa Nascimento (Assistente 
Administrativo)<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484145
PORTARIA Nº 044 DE 30 DE JANEIRO DE 2013

EXCLUIR o servidor FRANCISCO EDSON DE CAMPOS SILVA, 
matrícula nº 3158411/1, designado como membro de Equipe 
de Apoio, através da Portaria nº 022 de 14 de janeiro de 
2013, publicada no Diário Ofi cial nº 32.324 de 23/01/2013, 
publicação nº 480279, da Comissão instituída para Processo 
Administrativo;
Designar o servidor JOSÉ DE RIBAMAR ANDRADE, matrícula nº 
3152405/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na DAS, em substituição ao referido servidor.
Manter em vigor os demais membros;
A presente Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

PORTARIA Nº 047 DE 30 DE JANEIRO DE 2013
CEDER, o servidor EVANDRO LADISLAU DA SILVA, Matricula Nº 
54180579/3, ocupante do cargo de Técnico em Serviço Social, 
para Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - 
SECTI, a contar de 01 de janeiro de 2013, com ônus para o 
Órgão de cedência.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 
de janeiro de 2013.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483995

PORTARIA: 048/2013
Objetivo: Manutenção do ar condicionado Split do Container da 
Cidade Digital de Castanhal. 4249 Implementação de Cidade 
Digital.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72113/LEOPOLDO JOSÈ MORAES VIANA (Técnico de 
Manutenção) / 0.5 diárias (Completa) / de 01/02/2013 a 
01/02/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES


